quod proverbiale esse Eust. ad Il. 566, 14 testatur: . . . παροιμίαν ἐξ Εὐριπίδου λέγονταν ἔνδον γ. κτλ., ἤγοντι ἐν τοῖς κατ' οἰκίαν λαλητέον ἀν εἴη τὰς γνναικας, εἴσω δὲ οὐκ ἔξιτέον, οὐδὲ ἀλλοτρίων παρόντων λυτέον τὴν λαλίαν. Cf. Eur. Her. 43. Eodem sunt referenda verba ab Eteocle ad chorum virginum Thebanarum facta Aesch. Sept. 232 σὸν δ' αὐτὸν τὸ σιγῆν καὶ μένειν εἶσω δόμων. Soph. Ai. 292 Tecmessa de coniuge dicit:

ὅ δ' εἴπε πρός με βαῖ, ἀεὶ δ' ὑμιούμενα·

γνναι, γνναιξὶ κόσμον ἡ σιγὴ φέρει,

ubi verba ἀεὶ δ' ὑμιν. proverbium satis indicare videntur; optime schol. affert, quae Hector ad

\* ) De prov. ὅρκοντις ἐγὼ γνναικὸς εἰς ὕδωρ γράψω vid. diss. m. p. 29.

Andromacham ap. Hom. Il. Z 490 loquitur. Praeclarae sententiae Sophocleae imitatores et laudatores, quorum numerus ingens est, Lobeck ad h. l. enumerat. Apud eundem poetam cognatum legimus fr. 61: *κόρη τε κάργειά γένος, | αἷς κόσμος η σιγή τε καὶ τὰ παῦρ’ ἔπη,* de quo vid. pauca in diss. m. p. 35. Cf. Eur. Her. 476 *γυναικὶ γὰρ σιγή τε καὶ τὸ σωφρονεῖν | κάλλιστον,* Andr. 876, El. 343, Hec. 975, I. A. 735, 993, fr. 525. Adscribere mihi liceat praeceptum Pauli apostoli (I Cor. 14, 34) *αἱ γυναικες ὑμῶν ἐν ταῖς ἐκκλησίαις σιγάτωσαν κιλ.* et ex Latinis unum Plaut. Rud. 1114: „tacitast melior mulier semper quam loquens.“ Plura ap. Otto s. mulier 1.

Ad Andromacham respiciens, quippe quae ab Neoptolemo marito ex bello Troiano praeda adducta concubinaeque locum obtinens totam felicitatem domesticam perdiderit, Hermione eloquitur Eur. Andr. 930

*κακῶν γυναικῶν εἰσοδοί μ' ἀπώλεσαν.*

Mox pergens omnes prudentes viros admonet, ne unquam alienas mulieres domum intrare patientur, *αὐταὶ γὰρ διδάσκαλοι κακῶν* (v. 946) atque idem inculcat v. 952. Ad versum illum 930 scholl. adnotaverunt *εἰς παροιμίαν μετήχθη ὁ στίχος.* Sed etiam aliunde constat de hoc versu in prov. profecto, cf. Wyttensbach ad Plut. Mor. 143 F. Idem monent Plut. l. c. et 610 B, Naumachius ap. Stob. 73, p. 439.

In diligenda uxore viri praecepue id spectavisse videntur, ut virginem in matrimonium ducerent, quae ipsis et genere et re familiari par esset. Huc pertinentia dicta praeceptaque per multa cum apud alios scriptores Graecorum reperimus tum apud tragicos. Cf. iam Hom. Il. I 398 *γῆμαντι . . εἰλινῖαν ἄκοντιν* et Pind. Pyth. 2, 64 sqq. Aesch. Prom. 887 *ἡ σοφὸς ἡ σοφὸς ὅς | πρῶτος ἐν γνώμῃ τόδ' ἐβάστασε | καὶ γλώσσῃ διεμνθολόγησεν, | ὃς τὸ κῆδενσαι καθ' ἕαντὸν ἀριστεύει μακρῷ* auctore schol. A (= Ap. 16, 55) respexit Pittaci dictum *τὴν κατὰ σαντὸν ἔλα.* Qui cum ex eo quaereret quidam, utram duceret uxorem, bene dotatam an pauperem sibique parem, ad pueros eum dimisit, qui turbines flagellis agitabant aliquique aliis dicebant *τ. κ. σ. ε.* Unde is, qui interrogaverat, sumpsit sibi praeceptum *ἴσαις δύλει* (= Ap. l. c.) sive *γάμει ἐξ τῶν δμοίων*, quod Cleobulo tribuit Diog. Laert. 1, 92. Verba autem, quibus induxit Aesch. praeceptum nobilissimum, ne umbram quidem dubitationis mihi relinquunt, quin id fuerit proverbiale, quamquam omiserunt paroemiographi. Accedit quod identidem recurrent sententiae idem exprimentes. Quin etiam verborum similitudo quaedam reperitur in Eur. fr. 213 *κῆδος καθ' αὐτὸν τὸ σοφὸν κτᾶσθαι χρεῶν* et fr. 60 *ἐξ τῶν δμοίων οἱ κακοὶ γαμούσ' ἀεὶ* simillimum est illi Cleobuli supra exscripto. Cf. Eur. Andr. 622, 1279, El. 1097, Her. 297 sqq., fr. 153; Rhes. 168. Adhibuit Plut. d. educ. pu. 13 F; cf. Ov. Her. 9, 32 „si qua voles apte nubere, nube pari.“

### 3. sententiae ad amorem pertinentes.

Oculos illicere potissimum ad amandum eloquitur hic versus a Diog. 4, 49, Mac. 3, 72, Ap. 6, 89 excerptus

*ἐξ τοῦ γὰρ ἐσορᾶν γίνεται ἀνθρώποις ἐρᾶν,*

cuius auctor incertus est. Dindorf aliisque, recte ut mihi videtur, versum Sophocli adscribunt. Nostrates simile habent „die Augen sind der Liebe Boten“, quod iam reperitur apud Prop. 2, 15, 12 „si nescis, oculi sunt in amore duces.“ Cognata ex auctoribus Latinis composuit Otto s. oculus 8. Cf. Aesch. Sup. 1005 sqq. Eodem spectat Eur. Tr. 1051

*οὐκ ἔστι ἐραστῆς ὥστις οὐκ ἀεὶ φιλεῖ,*

ubi schol.: *ὁ στίχος οὗτος ἐν παροιμίαις φέρεται.* Illis Hecuba adhortatur Menelaum, ne in eadem navi qua Helena domum redeat, metuens ne in pristinum uxorius amorem relabatur, si denuo convictu mulieris fruatur Menelaus: quippe amator omnis, quod amet, constanter amet. Errat

igitur Otto, qui s. amicitia 3 proverbio „verae amicitiae sempiternae sunt“ nostrum addit; neque enim locus noster ad amicos sed ad amatores pertinet. Ap. 13, 15 n formam variatam praebet οὐδεὶς ἔραστης κτλ. Legitur apud Arist. Rhet. 2, 21, Eth. Eud. 7, 2.

Sed qui vitam in egestate degant, vere amare non posse, veteres arbitrabantur. Itaque Eur. fr. 887 ἐν πλησιονῇ τοι Κύπρις, ἐν πεινῶντι δ' οὐ, qui versus teste schol. ad Soph. Ant. 781 in prov. transiit. In omnium ore fuisse cum hanc sententiam tum versum Eur., docet Nauck ad h. l. permultos afferens locos.

Plurimum in amore vinum valere, dicit Eur. Bacch. 773

οἴνον δὲ μηκέτ' ὄντος οὐκ ἔστιν Κύπρις.

Omnino veteres Veneris et Bacchi sodalicium saepissime celebraverunt. Cf. Ap. 4, 58 et 12, 2. Iuvat ex Latinis nonnulla apponere: Ter. Eun. 732 „sine Cerere et Libero friget Venus“, Hor. carm. 3, 18, 7 „larga nec desunt Veneris sodali Vina craterae“; plura ap. Otto s. Venus, qui comparat nostrum „ohne Wein und Brod leidet Venus Not.“

Denique hoc referendum est prov. Αφροδίσια ἄγρα· ἐπὶ τῶν ἔρωτι ἀλισχομένων ab Mac. 2, 70 commemoratum; est autem derivatum ex Soph. fr. 170

γόνον τε μήλων κάρφοδισίαν ἄγραν.

Plura suppeditant ap. Hesych. 1 p. 649 s. v., Eustath. ad Hom. Il. T p. 1183, 19; Anecd. Bekk. 1, 472, 22.

γ. sententiae ad amicitiam inimicitiasque pertinentes.

Amicorum usus complura proverbia in lucem protulit. Ac primum quidem animadvertisimus, non deesse tragicorum sententias exprimentes nostra „gleich und gleich gesellt sich gern“ et „sage mir, mit wem du umgehst, ich werde dir sagen, wer du bist.“ Neque aberrare mihi videor, cum eas in proverbii consuetudine fuisse coniciam commotus tristissimo versu proverbiali